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SIEGENTHALER
REVISION

An den Stiftungsrat
der Stiftung Landschaftsschutz Schweiz
3007 Bern

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrankten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung tber die
Verénderung des Kapitals und Anhang) der Stiftung Landschaftsschutz Schweiz fir das am 31. Dezember 2022
abgeschlossene Geschiftsjahr gepriift. In Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im
Leistungsbericht keiner Priifungspflicht der Revisionsstelle.

Fir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21, den gesetzlichen
Vorschriften und den Statuten ist der Stiftungsrat verantwortlich, wéahrend unsere Aufgabe darin besteht, die
Jahresrechnung zu priifen. Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und
Unabhéangigkeit erfullen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision. Danach ist diese Revision
so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine
eingeschrénkte Revision umfasst hauptsdchlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den
Umstédnden angemessene Detailpriifungen der beim gepriiften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen
sind Prufungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere
Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil
dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen mussten, dass die
Jahresrechnung kein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz und
Ertragslage in Ubereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 vermittelt und nicht schweizerischem Gesetz und den
Statuten und dem Reglement entspricht.

Ferner bestatigen wir, dass die gemass Ausfihrungsbestimmungen zu Art. 12 des Reglements Uber das Zewo-
Gltesiegel zu prifenden Bestimmungen der Stiftung Zewo eingehalten sind.

Worblaufen, 20.02.2023

SIEGENTHALER REVISION AG

——— s
Bruno Hostettler Patrick Nascarella
Zugelassener Revisionsexperte Zugelassener Revisionsexperte

Leitender Revisor
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BILANZ SL-FP per 31.12.2022
AKTIVEN

UMLAUFSVERMOGEN

Flissige Mi
Kasse
Postfinance
Banken

Eorderungen

Forderungen allg.
Forderungen gegeniiber Génnerverein
Verrechnungssteuerguthaben

Aktive Rechnungsabgrenzungen

ANLAGEVERMOGEN

Sachanlagen

Mobilien

EDV/Biromaschinen
Bibliothek

Website

Wertschriften und Geldanlagen

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN
FREMDKAPITAL

Schulden aus Lieferungen und Leistungen
Passive Rechnungsabgrenzungen

ZWECKGEBUNDENES FONDSKAPITAL

Fonds fir Projekte im Auftrag von Dritten

ORGANISATIONSKAPITAL

Stiftungskapital
Freies Stiftungsvermdégen
Wertschwankungsreserven
Projektfonds SL

TOTAL PASSIVEN

31.12.2022

4'519'914.67

281.90
62'898.97
4'390°348.63

0.00
22'150.00
4'129.27

40°105.90

1'000°'821.50

8'910.00
57'450.00
1.00

1.00
934'459.50

5'520°736.17

100'306.20

35'396.65

64'909.55

2'482'825.44

2'482'825.44

2'937°604.53

300’000.00
831'838.18
20°000.00
1'785'766.35

5'520'736.17

Vorjahr

5'418’471.55

81.90
286'519.04
4'928'743.24

12'115.00
181'592.00
3'504.37

5916.00

1'221'653.00

5200.00
73'000.00
1.00

1.00
1'143'451.00

6'640°124.55

126'818.80

19'875.15

106'943.65

3'126'847.56

3'126'847.56

3'386'458.19

300°000.00
971'991.84
228'700.00
1'885'766.35

6'640'124.55

+ Vorjahr

-898'556.88

200.00
-223'620.07
-538'394.61

-12'115.00
-159'442.00
624.90

34'189.90

-220'831.50

3'710.00
-15’550.00
0.00

0.00
-208'991.50

-1'119'388.38

-26'512.60

15'521.50

-42'034.10

-644'022.12

-644'022.12

-448'853.66

0.00
-140'153.66
-208'700.00
-100°000.00

-1'119°388.38



BETRIEBSRECHNUNG SL-FP 01.01.2022 bis 31.12.2022 2022 Vorjahr + Vorjahr
ERTRAG
Erhaltene Zuwendungen 1'357'162.60 953'409.00 403'753.60
e davon zweckgebunden 754'601.25 359’300.00 395'301.25
- Ertrag aus Projektbeitragen 754%601.25 359300.00 395301.25
¢ davon frei 602'561.35 594109.00 8'452.35
- Beitrége Griinderorganisationen 50000.00 50000.00 0.00
- Beitrage Gonnerverein 479000.00 4837700.00 -4'700.00
- Beitrége aus Talerverkauf Pro Natura 17400.00 17'550.00 -150.00
- Beitrage aus Spenden, Legate 30000.00 39°800.00 -9800.00
- Ubrige Ertrage 26161.35 3059.00 23102.35
Erlose aus Lieferungen und Leistungen 91'336.10 53'435.93 37'900.17
- Honorare, Gutachten 60955.00 25439.25 35515.75
- Forschungsauftrage/Lehre 30'170.00 27009.93 3160.07
- Fachtagungen, Versammlungen, Publikationen 211.10 986.75 -775.65
Betriebsertrag 1'448'498.70 1'006'844.93 441'653.77
AUFWAND
Entrichtete Beitrdge und Zuwendungen 1'329'369.45 1'535'551.97 -206'182.52
Direkte Projektzuwendungen aus zweckgebundenen Mitteln 1'234'369.45 1'425'551.97 -191'182.52
Projektzuwendungen aus Projektfonds 95000.00 110'000.00 -15’000.00
Personalaufwand 787'416.25 722'850.05 64'566.20
Sachaufwand 204'095.03 216'952.22 -12'857.19
Aufwand fir Leistungserbringung 84'133.80 107°002.10 -22'868.30
- Rechtsberatung 25542.70 301090.96 -4548.26
- Kostenvorschiisse, Gerichtskosten 4000.00 5'800.00 -1800.00
- Rickerst. Gerichtskosten/Parteientschadigung -10000.00 -5011.85 -4988.15
- Drittleistungen 1'870.00 320.00 1550.00
- Beitrage an Dritte 11000.00 7%600.00 3400.00
- Ausstellungen, Tagungen 167778.05 9097.90 7%680.15
- Schriften, Publikationen 32’557.55 37496.14 -4938.59
- Offentlichkeitsarbeit 2385.50 21608.95 -19223.45
Buroaufwand 119'961.23 109'950.12 10'011.11
Abschreibungen 17'246.10 21'025.38 -3'779.28
Betriebsaufwand 2'338'126.83 2'496'379.62 -158'252.79
[ERGEBNIS VOR FINANZERFOLG UND FONDSVERANDERUNGEN -889'628.13 -1'489'534.69 599'906.56]
Finanzergebnis 5'452.35 23'290.86 -17'838.51
- Zinsaufwand Geldkonti -2346.95 -4438.17 2091.22
- Zinsertrag Wertschriften 12'521.40 11411.90 1109.50
- Buchgewinne/-verluste Wertschriften -208617.50 115161.20 -323778.70
- Veranderung WSR 208°700.00 -93400.00 302°100.00
- Bankspesen/Depotgebiihren -4804.60 -5444.07 639.47
|Ergebnis vor Verdanderung des Fondskapitals -884'175.78 -1'466'243.83 582'068.05]
Entnahme Fonds Projekte Dritte 1'398'623.37 1'648'465.96 -249'842.59
Zuweisung Fonds Projekte Dritte -754'601.25 -359'300.00 -395'301.25
[JAHRESERGEBNIS -240'153.66 -177'077.87 -63'075.79
Entnahme gebundenes Kapital 120'000.00 150'000.00 -30'000.00
Zuweisung gebundenes Kapital -20’000.00 0.00 -20°000.00
Zuweisung/Entnahme erarbeitetes freies Kapital 140'153.66 27'077.87 113'075.79
[ERGEBNIS nach Verinderung des Organisationskapitals 0.00 0.00 0.00]




Rechnung iiber die Verdanderung des Kapitals

Bestand Zuweisung Verwendung Total Veranderung Bestand
2022 01.01.2022 intern 31.12.2022
Fondskapital
Fonds Projekte Dritter 3'126'847.56 754’'601.25 1'234'369.45 164'253.92 -644'022.12 2'482'825.44
Organisationskapital
Stiftungskapital 300000.00 0.00 300000.00
Projektfonds 1'885'766.35 20°000.00 -120°000.00 -100°000.00 1'785'766.35
Wertschwankungsreserven 228'700.00 -208'700.00 -208'700.00 20'000.00
Freies Stiftungsvermdgen 971'991.84 -140'153.66 -140'153.66 831'838.18
Total Organisationskapital 3'386'458.19 -328'853.66 -120°000.00 -448'853.66 2'937'604.53
Rechnung iiber die Verdanderung des Kapitals
Bestand Zuweisung Verwendung Total Veranderung Bestand
2021 01.01.2021 intern 31.12.2021
Fondskapital
Fonds Projekte Dritter 4’'416'013.52 359'300.00 1'425'551.97 222'913.99 -1'289'165.96 3'126'847.56
Organisationskapital
Stiftungskapital 300°000.00 0.00 300000.00
Projektfonds 2'035'766.35 0.00 -150°000.00 -150"000.00 1'885'766.35
Wertschwankungsreserven 135’300.00 93'400.00 93'400.00 228'700.00
Freies Stiftungsvermdgen 999'069.71 -27'077.87 -27'077.87 971'991.84
Total Organisationskapital 3'470'136.06 66'322.13 -150'000.00 -83'677.87 3'386'458.19




GELDFLUSSRECHNUNG SL 2022

Fonds fliissige Mittel 1.1. (Anfangsbestand)
Fonds fliissige Mittel 31.12. (Schlussbestand)

5'215'344.18
4'453'529.50

GELDFLUSSRECHNUNG SL 2021

Fonds fliissige Mittel 1.1. (Anfangsbestand)
Fonds fliissige Mittel 31.12. (Schlussbestand)

5761'691.06
5'215'344.18

ZUNAHME (+) ZAHLUNGSMITTEL -761'814.68 ZUNAHME (+) ZAHLUNGSMITTEL -546'346.88
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 2022 Geldfluss aus Betriebstatigkeit 2021
Jahresergebnis vor Veranderung Organisationskapital -240'153.66 Jahresergebnis vor Verdnderung Organisationskapital -177'077.87
Abschreibungen auf Sachanlagen 17'246.10 Abschreibungen auf Sachanlagen 21'025.38
- Zunahme/+ Abnahme Forderungen aus Lieferungen/Leistungen 12'115.00 - Zunahme/+ Abnahme Forderungen aus Lieferungen/Leistungen 805'868.00
- Zunahme/+ Abnahme Forderungen gegenliber Génnerverein 159'442.00 - Zunahme/+ Abnahme Forderungen gegenliber Génnerverein 60'068.00
- Zunahme/+ Abnahme Verrechnungssteuerguthaben -624.90 - Zunahme/+ Abnahme Verrechnungssteuerguthaben -882.50
- Zunahme/+ Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen -34'189.90 - Zunahme/+ Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen -5'885.00
+ Zunahme/- Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen 15'521.50 + Zunahme/- Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen -14'132.20
+ Zunahme/- Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen -42'034.10 + Zunahme/- Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen 10°090.65
Geldfluss aus Betriebstatigkeit -112'677.96 Geldfluss aus Betriebstatigkeit 699'074.46
+ Zunahme Fonds im Fremdkapital -644'022.12 + Zunahme Fonds im Fremdkapital -1'289'165.96
Sachanlagen: Sachanlagen:

Bestand per 1.1. 78202.00 Bestand per 1.1. 24'251.00

Abschreibungen 2022 -17'246.10 Abschreibungen 2021 -21'025.38

Bestand per 31.12. -66'362.00 -5'406.10 Bestand per 31.12. -78202.00 -74'976.38
Investitionen Finanzanlagen 291.50 Investitionen Finanzanlagen 118'721.00
Geldfluss aus Investitionstatigkeit -5'114.60 Geldfluss aus Investitionstadtigkeit 43'744.62
VERANDERUNG FONDS "FLUSSIGE MITTEL" -761'814.68 VERANDERUNG FONDS "FLUSSIGE MITTEL" -546'346.88




TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE SL-FP 2022

Liquidités au 1.1. (solde initial)
Liquidités au 31.12. (solde final)

5'215'344.18
4’'453'529.50

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE SL-FP 2021

Liquidités au 1.1. (solde initial)
Liquidités au 31.12. (solde final)

5'761'691.06
5215'344.18

AUGMENTATION (+) DE LA TRESORERIE -761'814.68 AUGMENTATION (+) DE LA TRESORERIE -546'346.88
Flux financiers provenant de l'activité d'exploitation 2022 Flux financiers provenant de l'activité d'exploitation 2021
Résultat annuel avant variation du capital de I'organisation -240'153.66 Résultat annuel avant variation du capital de I'organisation -177'077.87
Amortissements sur immobilisations corporelles 17'246.10 Amortissements sur immobilisations corporelles 21'025.38
- augmentation/+ diminution des créances sur livraisons/prestations 12'115.00 - augmentation/+ diminution des créances sur livraisons/prestations 805'868.00
- augmentation/+ diminution de I'avoir auprés de |'Association des donateurs 159'442.00 - augmentation/+ diminution de I'avoir auprés de I'Association des donateurs 60'068.00
- augmentation/+ diminution des crédits d'impo6t anticipé -624.90 - augmentation/+ diminution des crédits d'impo6t anticipé -882.50
- augmentation/+ diminution des actifs de régularisation -34'189.90 - augmentation/+ diminution des actifs de régularisation -5'885.00
+ augmentation/- diminution des dettes sur livraisons et prestations 15'521.50 + augmentation/- diminution des dettes sur livraisons et prestations -14'132.20
+ augmentation/- diminution des passifs de régularisation -42'034.10 + augmentation/- diminution des passifs de régularisation 10°090.65
Flux financiers provenant de l'activité d'exploitation -112'677.96 Flux financiers provenant de l'activité d'exploitation 699'074.46
+ Augmentation du fonds de capitaux étrangers -644'022.12 + Augmentation du fonds de capitaux étrangers -1'289'165.96
Immobilisations corporelles: Immobilisations corporelles:

état au 1.1. 78'202.00 état au 1.1. 24'251.00

amortissements 2022 -17'246.10 amortissements 2021 -21'025.38

état au 31.12. -66'362.00 -5'406.10 état au 31.12. -78'202.00 -74'976.38
Investissements dans des immobilisations financiéres 291.50 Investissements dans des immobilisations financiéres 118'721.00
Flux financiers provenant de l'activité d'investissement -5'114.60 Flux financiers provenant de l'activité d'investissement 43'744.62
MODIFICATION DU FONDS "LIQUIDITI'ES" -761'814.68 MODIFICATION DU FONDS "LIQUIDITI'ES" -546'346.88




Stiftung Landschaftsschutz Schweiz SL-FP Jahresrechnung 2022 Anhang 1

ANHANG 1 zur JAHRESRECHNUNG

Name, Rechtsform, Sitz

Unter dem Namen Stiftung Landschaftsschutz Schweiz SL-FP (SL-FP) besteht eine selbsténdige Stiftung im Sinn von Art.
80 ff. des Schweizerischen Zivilgesetzbuches. Die Stiftung hat ihren Sitz in 3007 Bern an der Schwarzenburgstrasse 11.
Die Stiftung wurde mit Verfligung vom 16. August 2010 weiterhin wegen Gemeinnutzigkeit von der Steuerpflicht befreit.
Die Steuerbefreiung umfasst nicht allfallige Grundstlickgewinnsteuern, ebenso kénnen die Gemeinden eine
Liegenschaftssteuer erheben.

Angewendete Rechnungslegungsgrundsiatze

Die Rechnungslegung der SL-FP erfolgt per Bilanzstichtag 31. Dezember in Ubereinstimmung mit den Vorschriften des
Schweizer Gesetzes, insbesondere die Artikel Gber die kaufmannische Buchflihrung und Rechnungslegung des
Obligationenrechts (Art. 957-962) und den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER, inkl. FER 21).
Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Ertrags- und
Finanzlage (true and fair view). Die Jahresrechnung der SL-FP unterliegt dem Regelwerk der ZEWO.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken gefiihrt. Umlaufvermdégen, Forderungen, Verbindlichkeiten sowie
Rechnungsabgrenzungen erfolgen zum Nominalwert. Die Bewertung der Finanzanlagen erfolgt zum Marktwert in CHF.
Sachanlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abziiglich Wertberichtigungen bilanziert. Ertrage aus
Verkaufen oder Leistungen an Dritte werden zum Zeitpunkt erfasst, in welchem die Dienstleistung erbracht wurde.
Aufwand und Ertrag werden leistungs- und periodengerecht abgegrenzt. Spenden werden zum Zeitpunkt des
Zahlungseingangs erfasst.

Bei der Festlegung der Abschreibungssatze halt sich die SL-FP an ihren Anlagespiegel Budget. Mobilien und Maschinen
sowie Informatik- und Kommunikationssysteme werden demzufolge ab einem Anschaffungswert von CHF 500 aktiviert.
Mobiliar wird mit rund 15% und Anlagen im Bereich Informatik und Kommunikation mit rund 20% pro Jahr abgeschrieben.

Anzahl Mitarbeitende/Vollzeitstellen inkl. Praktikanten per 31.12.22
Anzahl Mitarbeitende: 8 Anzahl Vollzeit-Stellen: 5.5

Rechtsgrundlagen

e  Stiftungsurkunde vom 02.07.1970, genehmigt durch das Eidgendssische Departement des Innern EDI am
01.01.1971

e  Stiftungsstatuten, revidierte Version am 13.06.2000 durch Stiftungsrat verabschiedet, genehmigt durch das
Eidgendssische Departement des Innern EDI am 26.09.2000.

e  Geschaftsreglement, revidierte Version am 27.09.2007 durch Stiftungsrat verabschiedet.

¢ Anlagereglement der Stiftung Landschaftsschutz Schweiz, revidierte Version am 02.12.2020 durch
Stiftungsrat verabschiedet und genehmigt durch die Eidgendssische Stiftungsaufsicht ESA

o Reglement Gber die Entschadigung der Stiftungsratsmitglieder: Gemass Stiftungsstatuten, Art. 7, wird die
Mitgliedschaft im Stiftungsrat nicht honoriert. Den Mitgliedern des Stiftungsrates werden von der Stiftung fiir
ihre Tatigkeit nur die Spesen entschadigt.

e  Projektfondsreglement, revidierte Version am 11.09.2019 durch Stiftungsrat verabschiedet

Aufsichtsbehoérden
Eidgendssische Stiftungsaufsicht ESA, Eidg. Departement des Innern EDI, Bern

Revisionsstelle

Siegenthaler Revision AG, Worblaufenstrasse 139, 3048 Worblaufen. Die Wiederwahl der Revisionsstelle wird jahrlich
durch den Stiftungsrat bestatigt.
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Stiftung Landschaftsschutz Schweiz SL-FP Jahresrechnung 2022 Anhang 1

Erlduterungen zur Bilanz

Wertschriften/Anlagen
Der in der Bilanz ausgewiesene Betrag Giber CHF 934'459.50 entspricht dem Steuerwert der auf bei der UBS, der BEKB
und der EEK im Depot liegenden Wertschriften.

Debitoren

Delkredere
Das Delkredere wird wegen Geringfligigkeit nicht verbucht.

Verbindlichkeiten aus Lieferungen + Leistungen
Die Zunahme gegeniiber dem Vorjahr ist auf Schwankungen in der Kreditorenbearbeitung und -zahlung zuriickzufiihren.

Fonds fiir Projekte im Auftrag von Dritten

Die Mehrzahl der von der SL-FP initiierten Projekte in der ganzen Schweiz sind mehrjahrige Aufwertungs- und
Landschaftspflegeprojekte. Die durch entsprechende Gesuche zugesprochenen und erhaltene Mittel werden durch die
SL-FP treuhanderisch verwaltet und buchhalterisch exakt abgegrenzt (vgl. Aufstellung S.4)

Projektfonds
Unter der Bezeichnung »Projektfonds» flihrt die SL-FP in ihrer Bestandesrechnung ein besonderes Konto. Einlagen in

den Projektfonds sind Zuweisungen fiir besondere Zwecke. Mit den Mitteln des Projektfonds werden in besonderen
Fallen Beitrage an Projekte Dritter und eigene Projektarbeiten geleistet. Der Stiftungsrat beschliesst die
Fondszuweisungen ebenso wie die Fondsentnahmen.

Erlduterungen zur Betriebsrechnung

Die erhaltenen Zuwendungen setzen sich zusammen aus zweckgebundenen und freien Beitragen.

Das Gros der zweckgebundenen Projektbeitrage stammt aus dem Gemeinnitzigen Fonds des Kantons Ziirich
(Lotteriefonds) — im Jahr 2022 CHF 910'800 — sowie von Beitragen Dritter und Zuwendungen aus dem Projektfonds
der SL-FP. Ein nicht zur Ausfliihrung gelangtes Projekt aus dem Jahr 2014 (Aufwertung Waldweiden Collina Alta
(Monte Carasso TI) fUhrte zur ausserordentlichen Riickzahlung von CHF 328'200 an den Gemeinnltzigen Fonds des
Kantons Zurich.

Zu den freien Zuwendungen zahlen die Beitrage der Griinderorganisationen, die Beitrage des Gonnervereins,
diejenigen aus dem Talerverkauf der Pro Natura sowie aus Spenden, Legaten und (ibrigen Ertragen.

Die Erlose aus Lieferungen und Leistungen betreffen Honorare und Gutachten im Auftrag Dritter (vor allem der
offentlichen Hand) sowie aus Forschungsauftrdgen und Lehre.

Der Aufwand fiir Projekte setzt sich zusammen aus direkten Zuwendungen aus zweckgebundenen Mitteln sowie aus
gesprochenen Beitragen aus dem Projektfonds.

Zusammen mit dem Personal- und dem Sachaufwand sowie den Abschreibungen, welche sich nach einer detaillierten
Abschreibungstabelle der Mobilien und EDV-/Biiromaschinen richten, errechnet sich der gesamte Betriebsaufwand.

Erlduterungen zur Geldflussrechnung

Die Position Flissige Mittel besteht aus allen Bank- und Postkonti (ohne Wertschriften) sowie dem Kassenbestand per
31.12.2022. Ausgewiesen wird die Veranderung der fliissigen Mittel. Der Bestand an flissigen Mitteln hat im
Berichtsjahr um CHF 761'800 (Vorjahr CHF 546°300) abgenommen. Die Geldflussrechnung zeigt, dass der Geldfluss
aus Betriebstatigkeit (sog. operativer Cash Flow) gegeniiber dem Vorjahr von gerundet CHF 699'000 auf CHF -
112'000 abgenommen hat. Zum Vergleich: der operative Cashflow hat von 2020 auf 2021 von -804'200 auf 699'000
zugenommen.

Erlduterungen zur Rechnung iiber die Verdnderung des Kapitals

Veranderungen Fondskapital

Das Fondskapital hat im Berichtsjahr um CHF 644'000 abgenommen (Abnahme gegeniiber Vorjahr um CHF
1'289'000).

Das Organisationskapital hat im Berichtsjahr um CHF 448’800 abgenommen (Abnahme gegeniiber Vorjahr um CHF
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Stiftung Landschaftsschutz Schweiz SL-FP Jahresrechnung 2022 Anhang 1

83'600). Die markante Differenz stammt vor allem aus der Kumulation des Jahresverlusts von CHF 140'000 mit der
Entnahme fast der gesamten Wertschwankungsreserve von CHF 208'700 aufgrund des schlechten Borsenverlaufs.

Details zu Fonds fiir Projekte im Auftrag von Dritten

Detailangaben zu den Projekten

Nr. Projektname Bestand z i Ver d Ver d Bestand
01.01.2022 extern intern 31.12.2022
TOTAL PROJEKTE 3'126'847.56 754’601.25 1'234'369.45 164'253.92 2'482'825.44
2 Baltschiedertal VS 11'636.00 11'636.00
24 Cevio TI 23'000.00 21'000.00 2000.00 0.00
31 Valsot GR 194'996.07 194'996.07
52 Valle Bavona TI 225'000.00 100'000.00 10'000.00 115000.00
71  Monte Carasso TI 328'229.00 -328'229.00 0.00
81 5 Terre Comologno TI 0.00 90'000.00 40'000.00 4'000.00 46'000.00
86  Val Mistair GR 6'526.45 102'600.00 30000 3’000.00 76'126.45
95 Acquarossa TI 122'000.00 44'000.00 4'400.00 73'600.00
102 Avegno-Gordevio TI 288'000.00 100'000.00 10000.00 178'000.00
104 Onserrnone TI 106'000.00 96400.00 9'600.00 0.00
111 Maggia TI 172'800.00 80'000.00 8’000.00 84'800.00
118 Corgémont-Cortébert BE 5'674.75 5'674.75
121 Safiental, Valendas GR 2'100.00 2'000.00 100.00 0.00
127 Bergln/Lenz GR 58'300.00 58'300.00
129 Park Beverin GR 362'930.53 37'996.37 3'420.00 321'514.16
131 Terrassenlandschaften Pfyn-Finge 0.00 201'600.00 70°000.00 7'000.00 124'600.00
133 Verzascatal TI 29'532.00 186'300.00 27'372.00 2'160.00 186'300.00
138 Corippo TI 47'372.75 20'000.00 2'000.00 25'372.75
140 Rossa GR 146'000.00 50'000.00 5’000.00 91’000.00
141 Silenen UR 22'000.00 99°000.00 121'000.00
143 Arogno TI, Val Mara 62'648.00 62'648.00
148 Gurtneller Berg 0.00 93'600.00 25'000.00 2'500.00 66100.00
150 Ilanz GR 29'725.98 29'725.98
153 Valbroye VD 24'000.00 15'000.00 2'500.00 6'500.00
159 Val-de-Ruz NE 16'291.20 15'396.25 894.95 0.00
160 Biasca TI, Santa Petronilla 25120.00 25120.00
161 Spirigen UR, Urnerboden 41'000.00 41'000.00
163 Malcantone TI 44'813.20 40803.30 4'009.90 0.00
164 Serravalle TI 200°000.00 105’000.00 10’500.00 84'500.00
165 Scuol GR 169°000.00 55’000.00 5500.00 108'500.00
166 Wassen UR, Meiental LF18 55900.00 15’000.00 1'500.00 39400.00
167 Avenches VD, enceinte romaine 15'000.00 15’000.00 0.00
168 Poschiavo GR, Puschlav LF19 83'600.00 50'000.00 5000.00 28'600.00
169 Quinto TI 86'000.00 40000.00 4'000.00 42'000.00
170 Via Calanca, Domat/Ems 0.00 137'700.00 137'700.00
300 Aktion Wasserkanéle 19'484.95 18000.00 15000.00 5000.00 17'484.95
302 Aktion Terrassenlandschaften 2217.50 2217.50
303 Aktion Alleen 22'694.80 5000.00 17'694.80
310 Buch Landschaftsrecht 12'518.80 5000.00 7'518.80 0.00
311 Traditionelle Bewésserung 0.00 5’000.00 3'354.00 1'646.00 0.00
313 Petites Sources BE/JU 8'656.00 6'156.00 2'500.00 0.00
402 AG Recht 11'079.58 11'360.00 12'287.55 10'152.03
610 Illgau SZ, Trockensteinmauern 0.00 3'000.00 3’000.00
619 Mollis GL, Trockenmauern 3'000.00 3'000.00 0.00
621 Erschmatt VS, Getreideterrassen 6'000.00 6'000.00
624 Doppelinitiative Biodiversitat 0.00 58'000.00 58'000.00 0.00
626 IG fur nachhaltiges landwirtschaftl. Bauern 36'000.00 2'938.00 2'500.00 30'562.00
627 Asthetische Landschaftsbewertung 0.00 27'670.25 3'488.05 24'182.20 0.00
628 Lebensraum Ijental-Blésslaui 0.00 10°000.00 10°000.00
629 Le paysage - Val-de-Ruz NE 0.00 6'000.00 6'000.00 0.00
630 Follow your nose 0.00 33'000.00 30'177.93 2'822.07 0.00
Bestand Zuweisung Verwendung  Total Bestand
01.01.2022 Veranderung 31.12.2022
Total Fondskapital 1.1. 3'126'847.56 754'601.25  1'398'623.37 -644'022.12  2'482'825.44

Gesamtbetrag der Vergitungen an Mitglieder des Stiftungsrats

Die Mitgliedschaft im Stiftungsrat wird nicht honoriert. Den Mitgliedern des Stiftungsrates werden von der Stiftung fiir ihre
Tatigkeiten nur die Spesen entschadigt (Statuten Art. 7).

Gesamtbetrag der Vergiitungen an Mitarbeitende der Geschéftsleitung

Die Bruttolohnsumme (inkl. Kinderzulagen) der drei Mitarbeitenden, welche wahrend des Geschéaftsjahres als Mitglied der
Geschaftsleitung (GL) tatig waren, betragt CHF 291'172.90.

Geschaftsleiter: Raimund Rodewald, CHF 139°711.00

Geschaftsleiter-STV: Roman Hapka, CHF 89'100.90

Mitglied der Geschéftsleitung: Franziska Grossenbacher, CHF 62'361.00
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Anhang 1

Transaktionen/Guthaben und/oder Verpflichtungen gegeniiber nahe stehenden Personen und
Organisationen

Es bestehen keine Transaktionen und Guthaben und/oder Verpflichtungen von Mitgliedern des Stiftungsrats oder
der Geschaftsleitung gegenliber nahestehenden Personen und Organisationen.

weitere Angaben

Versicherungswerte per 31.12.2022

Sachversicherungswert Mobilien
Standort: Schwarzenburgstrasse 11, 3007 Bern, Police Nr. G-0130-1679, die Mobiliar
Versicherungsgesellschaft, Gesamtwert CHF 272’000
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